Deficerent sylva, & victimum Dodone negaret.

Cicer. 7. Verr. Ut omnia semper quæ curanda videntur esse, non modo his extraordinariis cupiditatibus, sed etiam ipsi naturæ & necessitatí denegaret.

Deneratæ, sunt ipsum denariorum pretium. Sic Denerata ceræ, legitur in charta Besvensi: aut, Denerata de cera, in charta ingenuitatis, qua Asita famula ingenua facta est.

Dení, æ, a, numerus distributivus, pro decem. ¶ ְּלַעֲגָרְעָה. GALL. Dix. ITAL. Decenario, dieci. GERM. Je zehen. HISP. Cada diez. ANGL. Ten together. ¶ Plin. lib. 10. cap. 63. Vivunt Laconici annis denis. Cæsat 5. bell. Gall. Uxores habent deni duodenique inter se communnes.

Denicæ feræ dicebantur, quibus hominis mortui causâ familia pugabantur. Colum. lib. 2. cap. 22. Nam apud Pontifices legitimus, fetiis tantum denicalibus mulos jugere non licere, cæteris licere.

Dénigro, as: Nigrum facio. ¶ ְּלַעֲגָרְעָה hikdit. ְּלַעֲגָרְעָה. GALL. Noircir, faire noir. ITAL. Far nero. GERM. Schwertzen/ schwartz machen. HISP. Negrecer otra cosa. ANGL. To make blake. ¶ Plin. Capillum denigrat suffitu. Varr. 1. de re rust. cap. 55. Non solum denigrat terram, &c.

Dénique, Postremò, ad extreum, post omnia. Passerat. An quis permittentiam, & postremum est? ut, Denicales dies. ¶ ְּלַעֲגָרְעָה besoph. ְּלַעֲגָרְעָה. GALL. Finalmente, enfin. ITAL. Finalmente. GERM. Zuletzt. HISP. Al cabo, finalmente. ANGL. Last offall, finalie. ¶ Ovid. lib. 13. Metamorph.

Denique quid verbis opus est?

Plaut. Capt. sc. 2. a. 1. Tum denique nostra intelligimus bona, cum amisimus. Cic. Quum ibi non multitudinem militum, non idoneos Imperatores, non pecuniam sibi præstò viderent, non denique ullam rem quæ pertineat ad bellum administrandum. ¶ Ponitur interdum pro omnino, ְּלַעֲגָרְעָה. Ovid.

Si qua, metu dempto, casta est, ea denique casta est.

¶ Denique, ad extreum. Cicet. post red. ad Quir. Primum vos docuit, &c. Tum in perorando posuit, &c. Denique ipse ad extreum pro mea vos salutre non rogavit solum, verum etiam obsecravit. ¶ Denique, pro Tu demum, Idem pro Milone, Itaque Milonis consulatus qui vivo Claudio labefactari non poterat, mortuo denique tentari ceptus est: id est, confessim, vel potius tandem & demum, inquit Bud.

Dénomin: Nomen impono. ¶ ְּלַעֲגָרְעָה chinnah, ְּלַעֲגָרְעָה kará. ְּלַעֲגָרְעָה. GALL. Dénommer, bailler nom. ITAL. Nominare, dar nome. GERM. Nennen/ein namen geben. HISP. Nombrar, dar nombre. ANGL. To name, to give a name. ¶ Quintil. lib. 1. cap. 10. Propria sunt verba, quum id significant, in quod primò denominata sunt.

Dénominatæ, dicuntur quæcumque ab aliquo, solo casu, hoc est, solo fine sunt differentia, & secundum illud nomen habent appellationem: cuiusmodi sunt adjetiva à substantiis deducta, ut à studio, studiosus, à robore, robustus. ְּלַעֲגָרְעָה. Nomen enim denominatum habet communicare cum nomine univoco in principio, sed diffite in fine. ¶ In denominatione autem tria requiruntur: scilicet denominans, denominatum, & denominativum. Denominans est forma accidentalis, quæ importatur per nomen abstractum: & dicitur denominans, quasi de se aliud nominans, quia de se dat concreto ut prædicetur, & denominet subjectum. Denominatum autem est res ipsa, sive subjectum cui accidens inhæret. Sed denominativum est accidens quod prædicatur denominativè de suo subjecto, ut album, vel nigrum.

DENORMARE, est deturpare, & inaequalem facere. { ὁργός φεύγει. GALL. Faire inegal, mettre hors de ligne. ITAL. Disformare, disguagliare. GERM. Von der rechten/ linien verkehren / verrucken / ungleich machen. HISP. Desordenar, o desconcertar. ANGL. To make uno quall, to put out of rule or order. } ut interpretatur Acton illud Horatii 2. lib. Serm.

— ô se angulus iste

Proximus accedit, qui nunc denormat agellum.

DENO TO, as: Noto, significo, designo. { יָדַע higghidh. σημεῖον. GALL. Denoter ou noter, marquer, remarquer, designer. ITAL. Denotare. GERM. Zeichnen. HISP. Notar o señalar. ANGL. To note, to mark. } Liv. 4. ab Vrb. Haud dubiè Icilius denotante Senatu, quos mercedem seditionis Tribunatus petere Consulatum insimulabant. Cicero. pro lege Manili. Quod is qui uno die tota Asia, tot in civitatibus, uno nuntio, atque una literarum significatione, cives Romanos necandos, trucidandosque denotavit. ¶ Denotare probro, infamare. Sueton. in Caligula. Quem C. seniorem jam, & mollem effeminatum denotare omni probro consueverat.

DENS, dentis, notæ significationis, ab edendo, sicut Græci ὀδούς, ab ideo. { οὐ schen. GALL. Dent. ITAL. Dente. GERM. Ein zahn. HISP. El diente. ANGL. The tooth. } Plaut. Men. sc. ult. a. 5. Septennis (eram.) Nam cum dentes mihi cadebant primulūm. Cicero. 3. de nat. deor. Tertius Arsippi & Arsiaox, qui primus purgationem alvi, dentisque evulsionem, ut ferunt, invenit. Plin. lib. 28. cap. 11. Dentes mobiles confirmat cervini cornu cinis, dolorēsque eorum mitigat, sive inficent, sive colluantur. Dentes cadunt & pueris, & senibus. Seneca. epist. 84. Os amarum habeo, dentes plenos, lippiant fauces fame. Plaut. Cure. sc. 3. a. 2. Ut cum dentibus linguam excrees, Idem Amph. Concisus pugnis, & illis dentibus. Idem ibid. Quidam dens desit, an sit morbo? Gell. cap. 2. lib. 4. Cum calceatis dentibus veniam. Plaut. Capt. sc. 2. a. 1. Si non attiderent, dentes restingerent, ut canes irritatae. Ibid. sc. 1. a. 3. Dentibus frendere, vide Frendeo. Ne dentes dentiant, vide Dentio. ¶ Accipitur autem quandoque pro clavi, οὐ περιδέσαντες. Tib. lib. 1. Eleg. 1.

Sed referat fixa dente puella fores.

Germanicus in Prognosticis:

Qualis ferratos subiit clavicula dentes,

Succedit et foribus producit vincula clavis.

¶ Sed & omne quo aliquid tenet, vel dissecati potest, solet Dens appellari. Virg. lib. 6.

— tum dente tenaci

Anchora fundabat naves.

Hinc Bidens, Tridens, & hujusmodi. ¶ Dentes diversa sortiuntur nomina. Qui enim primum apparent apertis labiis, primores vocantur: & adversi, lati & acuti, quibus cibus inciditur. τομῆς κτίνεις, διατάξεις, γελαστοί. Ipsi enim non cibo tantum & alimentis necessarii, vocis etiam sermonisque regimen tenent, concentu quadam excipientes ictum linguae. Hinc Plaut. Capt. sc. 1. a. 1. Prolatae res sunt nostris dentibus. Qui vero sequuntur, quasi rotunda specie, acuti in modum serræ, serrati dicuntur, ab antiquis canini appellantur in quocunque animali, κυνόδοντες, κρεπαζόδοντες. Plin. lib. 11. Lupi dexter caninus in magnis habetur operibus. Sequuntur maxillates dentes intimi, qui duplices sunt, cibumque conficiunt, ob id molares dicti, γόργον. Juvenalis,

— interque molares

Difficili crescente cibo.

Genuini, οὐ φρεγανής, novissimi nascuntur homini, ut ait Plinius. Animalium aliis sunt dentes contipui, ut homini, & equo: aliis exerciti, hoc est, extra os producti, ut apto & elephanto. γεωλιόδοντες. ¶ Dentem dente rodere, dicitur qui carpit eum, qui neque loqui queat, neque sentiat. Aut qui mordet pari mordacitate praeditum quempiam. Martial. lib. 13. in obtrectatorem quendam,

— quid dentem dente juvabit

Rodere? carne opus est, si satur esse velis.

Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

— Nec iniquo dente momordit (opus livor.)

Idem ibid.

Hoc (tempus) tenuat dentem terram renovantis aratri.

Denticulus, diminutivum. Dens parvus, ὄδοτος. Apul. in Apologia: Viperæ ritu niveo denticulo atrum venenum inspirare.

DENTIO, is, ire: Dentes emitto, { ὄδοτάω, ὄδεψομαι. GALL. Produire des dents, en jeter dehors, comme les enfans à qui les dents viennent. ITAL. Fare i denti. GERM. Zähnen. HISP. Endentecer los niños. ANGL. To breed teeth. } Plin. lib. 30. cap. 3. Ciniis eorum pueros tardè dentientes adjuvat cum melle. Plin. in Mil. sc. 1. a. 1. Venter creat omnes has ærumnas: auribus per audienda sunt, ne dentes dentiant. Ubi populari ioco dentes esuritorum dentire dicuntur, i. dolere (ut fit in pueris dentientibus) præ inedia, & quod nihil atterant. Nec tamen hoc naturali ratione vacat: Nam & in gingivis dentib[us]que famis sensus quidam cum dolore, propter alimenti inopiam, percipitur.

Dentitio, Dentium emissio. { ὄδοτίσσει. GALL. La venue des dents.

ITAL. La venuta de denti. GERM. Das zähnen / die herzürroachlung der zähnen. HISP. Aquella obra de endentecer, la venida de los dientes. ANGL. A breeding of teeth. } Plin. lib. 28. cap. 19. Infantibus nihil butyro utilius per se, & cum melle privatim, & in dentitione, & ad gingivas & ad oris ulceræ. Idem alibi, Dens lupi ad alligatus infantibus prohibet pavores, dentitionisque morbos. Ibid. Cerebrum viperæ illigatum pellicula dentitiones adjuvat.

Dentärpāgā, ae, instrumentum quo dens eximitur. Græci ὄδοι, γέρας vocant. Varro in quinquatribus, Hic bipenisiles forcipes, dentarpagæ. Ex Nonio.

Dentatūs, qui magnos habet dentes: qui & dentosus dicitur. { ὄδοτάως. GALL. Dentu, qui a des dents. ITAL. Dentato, dentoso. GERM. Der große zahn hat. HISP. Cosa que tiene dientes. ANGL. That hath great or many teeth toothed. } Plaut. Pseud. sc. 4. a. 4. Non ego te ad illum duco dentatum virum. ¶ Dentatum etiam dicitur quod dentes habet, sive ii magni, sive parvi sint. Plin. lib. 11. cap. 41.

Calepini Pars I.

Caseus non sit ex utinque dentatis. Martial. lib. 1.

Sic dentata sibi videtur Anglo

Emptis ossibus, In sicque cornu.

¶ Dentata charta. Cicero. ad Quint. fratr. lib. 2. Calamo, & atra mento temperato, charta etiam dentata res agetur, ¶ Dentatus item M. Cuius cognomen fuit, propterea quod cum dentibus fuerit natus, ut scribit Plin. lib. 7. ¶ Hinc edentatus, cui dentes sunt evulsis. Macrob. Edentatae bellum mortis. Similiter edentulus, ὄδος, qui dentibus catet.

Denticulatus, a, um, quod ferræ modo dentatum est. { ὄδος πολύποδα. GALL. Qui a comme des dents, en façon de scie, crené & croché comme une scie. ITAL. Farro a denti. GERM. Der zahn hatt viele eisfägen. HISP. Cosa dentada de pequeños dientes. ANGL. That hath teeth, lyk the teeth of a sawe. } Plin. Præterea binabachia denticulatis forcipibus, ¶ Denticulatae falces, Columell. lib. 2. cap. 21. Denticulatum olus. Plin. lib. 26. cap. 15.

Dentale: Lignum, cui vomer arandi causa inducitur: sed pro vomere ponit solit. { ὄδον θετ. οὐν. GALL. Le coultre d'une charrue. ITAL. Dentale. GERM. Das holz an dem pfug an welches man das wägen soll stossst. Item das wägen. HISP. El dental del arado. ANGL. The share of a plough. } Virg. 2. Georg.

Bina aures dupli aptaniur dentalia dorso.

Col. lib. 7. Et dentalibus terram subigere, quo minoribus bobus id administrari possit. ¶ Dicitur etiam dens, ut Varro scribit, quod ed quasi dente molestetur terra. ¶ Non inest illi d'ntale, γένες ανταρτού. Dici consuevit de quoqiam ad rem aliquam paucum utili: sumpta metaphora ab atatro, cujus pars est οὐν. Et quoniam p[re]cipua videtur, si absit, nihil confici potest atatro.

Dentarium, & Denticulatum, adverbia, significant ad similitudinem dentium, ὄδοντων, ὄδοντων.

Dentifrangibile, vox est à Plauto conficta pro quavis re, qua dentes confringi possunt, ὄδοντων. Idem in Bacch. Ne tibi hercle haud longè est os ab infortunio: ita dentifrangibula hæc meis manibus gestiunt. Reperitur & in genere masculino, apud eundem in Bacchid. Vale dentifrangibile. PR. Et tu integumentum vale.

Dentifricium, medicamentum quo deotes fricantur, ut fiant candidi. { ὄδοντες μηροί. GALL. Poudre, ou autre chose propre à frotter les dents. ITAL. Nettadenti. GERM. Ein artzney mit welcher man die zähne reinigt sie weiß werden. HISP. Los polvos para fregar dientes. ANGL. Pouder or other thing to rubbe the theeth. } Plin. lib. 28. cap. 11. Dentifricia utroque modo sunt. Ibid. Et capitis eorum ciniis dentifricium est. Ulus est eo Apuleius Apolog. 1. & Martial. Epigram. 56. lib. 14.

Dentiloquus, vel ut emendat Passetat. Dentilegus. Dictio Plautina est, Per dentes loquens, obesè loquens propter absentiam dentium, quos lingam includere & gubernare constat. Sic enim habet in Capitivi, sc. 1. a. 4. Dentilegos, alias Dentiloquos, omnes mortales faciam, quemcumque offendero: hoc est, dentes loquentes, id est, ex ore emitentes verborum loco: ut sit sensus, Illis adeò dentes concutiam, ut suis sedibus ejectos expulant. Sunt tamen qui legant apud Plautum, dentilegos: nonnulli Dentiloquos quodam populos interpretantur in confinio Macedoniae, citantes illud lib. 9. bell. Maced. Itaque unum tantum moratus diem quietis, eorum causâ, quos habuerat secum in itinere, inde simili fuga in Dentiloquos transcurrit.

Dentiscalpum, instrumentum quo scalpuntur dentes. { ὄδοντονθυσία. GALL. Un curedent. ITAL. Stuzzicadenti. GERM. Ein zänschaber/ganz grübel. HISP. Mondadientes. ANGL. A p[re]eetooth. } Martial. lib. 7.

Bissenos triplices & dentiscalpia septem.

Et Epigr. 12. lib. 14.

Dentex, Colum. & Apicio οὐνόδος, & οὐνόδος, μαργά τὸ σινάρης βάλιον τοῦ οὐνού, quod dentibus noxius sit, teste Athen. lib. 7. Piscis est marinus, fargo, & aurata similis, cui caput magis compressum quam aurata, vel fargo. Dentes singulis maxillis quaterni caninis similes, parvique & exerti: pinnæ & aculei & squame & color ethyrini (unde & εὐθρόνοις ab Epicharmo dictus est,) ex albo etiim rubescit, indéqué à Numenio λαρνα: cognominatus est. In capite ejus inventur gemma quæ synodontides à Plinio vocatur lib. 37. cap. 10. Synodontides è cerebro piscium est, qui synodontes vocantur. Vide ejus naturam apud Ælianum lib. 1. cap. 46. Plin. lib. 11. cap. 40. Atisthist. lib. 9. cap. 2.